дело №3-189-05-416/2024
                                                                                                         УИД 26 MS0009-01-2024-000753-19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Благодарный                                                                                11 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка №1 Благодарненского района Ставропольского края Волошина А.О.,

рассмотрев в помещении судебного участка № 1 Благодарненского района дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении Кузьменко П. Р., -
УСТАНОВИЛ:

Кузьменко П.Р., - 2024 года в - минуту по адресу: - не уплатил административный штраф по постановлению - от
3 октября 2023 года в размере 500 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч- КоАП РФ, тем самым совершив правонарушение, ответственность за которое предусмотрена по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Так, постановлением №- от 3 октября 2023 года Кузьменко П.Р. подвергнут к административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей за нарушение, предусмотренное по ч. - КоАП РФ.

Должностным лицом, надлежащим образом выполнена установленная частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обязанность по направлению экземпляра постановления по делу об административном правонарушении лицу, в отношении которого оно вынесено. Так копия постановления - от
3 октября 2023 года по делу об административном правонарушении, была направлена Кузьменко П.Р. по адресу его регистрации: Ставропольский край,
-.

В случае, если копия постановления по делу об административном правонарушении, направленная по месту жительства или месту нахождения лица, привлекаемого к административной ответственности, была возвращена судье с отметкой на почтовом извещении (отправлении) об отсутствии этого лица по указанному адресу либо о его уклонении от получения почтового отправления, а также по истечении срока хранения, то постановление вступает в законную силу по истечении десяти суток, а постановления по делам об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.1 - 5.25, 5.45 - 5.52, 5.56, 5.58 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - по истечении пяти дней после даты поступления (возвращения) в суд копии данного постановления (статьи 30.3, 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях) (пункт 29.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).

Информация об отслеживании почтовых отправлений по внутрироссийскому почтовому идентификатору -, размещенная на официальном сайте АО «Почта России» и являющаяся общедоступной, позволяет установить, что направленная в адрес
Кузьменко П.Р. копия постановления прибыла в место вручения
18 октября 2023 года, 19 октября 2023 года неудачная попытка вручения. Движение данного отправления по тому же отслеживанию указывает на то, что почтовое отправление не было вручено Кузьменко П.Р. и в связи с чем, с
26 октября 2023 года находится на временном хранении. Таким образом, постановление - от 3 октября 2023 года вступило в законную силу по истечении 10 суток со дня временного хранения корреспонденции, то есть 6 ноября 2023 года. Постановление должностного лица не отменено и не изменено.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, т.е. с 7 ноября 2023 года по
10 января 2023 года. Рассрочка или отсрочка уплаты штрафа не предоставлялись.

Приведенный подход порядка исчисления даты вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении выражен Верховным Судом Российской Федерации, в том числе, в постановлении от
13 декабря 2018 года № 5-АД18-74.

Однако, согласно административному материалу, штраф в установленный срок не уплачен.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности
Кузьменко П.Р., надлежащим образом извещённый о дате, месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился.

В силу ч 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3
ст. 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. По данной категории дел присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным, и не было признано судом обязательным. Ходатайств об отложении рассмотрения дела суду Кузьменко П.Р. не представил, учитывая, что согласно смс-отчету о дате и времени судебного заседания извещен 26 февраля 2024 года, тем самым судом были предприняты меры для его извещения о рассмотрении дела, судья сочла возможным рассмотреть дело в отсутствие указанного лица по имеющимся материалам дела.

Факт неуплаты штрафа Кузьменко П.Р. подтверждается:

- протоколом - года о привлечении
Кузьменко П.Р. к административной ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ;

- копией постановления об административном правонарушении
-от 3 октября 2023 года в отношении
Кузьменко П.Р., в котором зафиксировано событие административного правонарушения по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ;

- сводкой о привлечении к административной ответственности;

- сведениями ГИС ГМП.

Все процессуальные документы составлены должностным лицом в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Представленные по делу доказательства последовательны, непротиворечивы, согласуются друг с другом.

Действия Кузьменко П.Р. мировой судья квалифицирует по ч. 1
ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При решении вопроса о назначении виновному лицу административного наказания конкретного вида и размера необходимо иметь в виду, что такое наказание должно отвечать требованиям пропорциональности, справедливости и соразмерности, индивидуализации административной ответственности, а также соответствовать целям предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Санкция ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При назначении административного наказания в данном случае, судья учитывает характер совершенного Кузьменко П.Р. административного правонарушения, данные о его личности, его имущественное положение, обстоятельство отягчающие административную ответственность, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, считает справедливым назначить наказание в виде штрафа, не усматривая оснований для назначения таких видов наказаний как обязательные работы, либо административного ареста.

Руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст.ст. 29.10, 29.11, 30.1, 30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кузьменко П. Р. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Штраф следует перечислять на следующие реквизиты:

-
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный
КоАП РФ, лицо, подвергнутое наказанию в виде штрафа, будет привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа, не позднее 60-дней со дня вступления постановления в законную силу представить в судебный участок №1 Благодарненского района Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в Благодарненский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка №1 Благодарненского района Ставропольского края.

Мировой судья                                                                                     А.О. Волошина